
Ordinanza Dirigenziale n. 257 del 11-11-2024  1/9 
 

 

 
COMUNE DI FONDI 

Provincia di Latina 
 

 
 ORDINANZA DIRIGENZIALE  

COPIA 
 

Numero 257 del 11-11-2024 
 

SETTORE VI 
 POLIZIA MUNICIPALE - PROTEZIONE CIVILE 

 
   

OGGETTO: ORDINANZA IN MATERIA DI VIABILITÀ - RIPRESE 
CIMEMATOGRAFICHE RIF. D.G.M. N. 342 DEL 08/11/2024 

  
 

 
IL DIRIGENTE DELLA POLIZIA LOCALE 

 

PREMESSO che l’Assessorato al Turismo e Cultura ha comunicato che a partire dal giorno di lunedì 
13 Novembre 2024 si svolgeranno, con il patrocinio del Comune di Fondi, le riprese di una 
produzione cinematografica per Rai Cinema, richiedendo pertanto la necessità di adottare gli 
opportuni provvedimenti relativi alla disciplina della circolazione stradale, funzionali alla buona 
riuscita delle lavorazioni cinematografiche (Delibera Giunta Comunale  n. 342 del 08/11/2024); 

 

CONSIDERATO che i mezzi e/o le attrezzature funzionali interesseranno tratti di rete viaria 
comunale adiacenti alle varie location; 

 

EFFETTUATA la valutazione degli interessi coinvolti, in relazione alla necessità di limitare al 
minimo le possibili difficoltà connesse alla fruizione delle aree pubbliche per evidenti motivi di 
opportunità e di sicurezza stradale e pubblica; 

 

RITENUTO: 
- necessario predisporre il divieto di transito e/o di sosta sui tratti viari comunali interessati dalle 

riprese televisive e/o dai mezzi della produzione e relative attrezzature funzionali, degli autoveicoli 
a servizio della produzione autorizzati, ambulanze e forze di polizia; 

- per quanto sopra esposto necessario evitare anche l’eventuale sosta e transito di veicoli al servizio 
di persone disabili, sia per il tranquillo svolgimento delle lavorazioni, sia per garantire la pubblica 
e privata incolumità;          

 



Ordinanza Dirigenziale n. 257 del 11-11-2024  2/9 
 

 

VISTO il conferimento dell’incarico dirigenziale del VI° Settore “Polizia Municipale - Protezione 
Civile” al dott. Giuseppe Acquaro, per la copertura del ruolo di Comandante di Polizia Locale a 
decorrere dal giorno mercoledì 1 febbraio 2023, con Decreto del Sindaco n.5 del 27.01.2023; 

 
VISTO l’art. 11 del D.P.R. n.503/1996, con particolare riferimento al comma 1 a mente del quale la 
circolazione, anche per i veicoli al servizio dei disabili, può essere sospesa per motivi di pubblica 
sicurezza e di pubblico interesse; 
 
VISTI gli artt. 1, 5, 7, e 159 del D.to Leg.vo n. 285 del 30.04.1992 e successive modificazioni ed 
integrazioni ed affermata la propria competenza a provvedere ai sensi dell’ art. 107 del D.to L.vo n. 
267/2000;  
 

ORDINA 

 

1) A partire dal giorno di giovedì 14 Novembre 2024 e fino al giorno di lunedì 25 Novembre 2024  
(sabato e domeniche esclusi), dalle ore 07:30 alle ore 08:30 e dalle ore 12:30 alle ore 13:30 e 
comunque fino alla conclusione delle operazioni di servizio scuolabus o cessata esigenza 
correlata all’entrata/uscita degli alunni delle classi distaccate, l’istituzione del divieto di sosta 
con rimozione forzata sull’area destinata alla sosta a pagamento di: 
- via A. Gramsci, nel tratto compreso tra l’intersezione con via XXIV Maggio e via Pola, 

eccetto gli scuolabus in servizio di trasporto scolastico; 

 

2) A partire dalle ore 16:00 del giorno di mercoledì 13 Novembre 2024 e fino alle ore 24:00 del 
giorno di lunedì 25 Novembre 2024 e/o comunque a cessata esigenza e ripristino dello stato dei 
luoghi: 

- corsia di marcia di via G. Toniolo adiacente a piazza A. De Gasperi/Anfiteatro, nel tratto 
compreso tra l’intersezione con via Soscia e l’intersezione con via Ponte Nuovo, 
l'istituzione del divieto di transito e di sosta compresi i veicoli a servizio di persone disabili 
ed eccetto gli automezzi e le attrezzature funzionali alla produzione, gli autoveicoli autorizzati 
a servizio della produzione, gli autoveicoli della Protezione Civile, ambulanze e forze di 
polizia, opportunamente delimitato ed evidenziato dalla segnaletica stradale verticale mobile 
posta in loco e transenne aventi caratteristiche idonee alla visibilità diurna/notturna; 

 

- su piazza G. Matteotti, area centrale adibita alla sosta a pagamento, l’istituzione del divieto 
di sosta con rimozione forzata e del divieto di transito compresi i veicoli al servizio di 
persone disabili ed eccetto gli automezzi e le attrezzature funzionali alla produzione, gli 
autoveicoli autorizzati a servizio della produzione, gli autoveicoli della Protezione Civile, 
ambulanze e forze di polizia, opportunamente delimitato ed evidenziato dalla segnaletica 
stradale verticale mobile posta in loco e transenne aventi caratteristiche idonee alla visibilità 
diurna/notturna; 

- via Padre Alessio Falanga intero tratto, l'istituzione del divieto di transito veicolare e di 
sosta ambo i lati con rimozione forzata compresi i veicoli a servizio di persone disabili ed 
eccetto gli automezzi e le attrezzature funzionali alla produzione, gli autoveicoli autorizzati a 
servizio della produzione, gli autoveicoli della Protezione Civile, ambulanze e forze di polizia, 
evidenziato dalla segnaletica stradale verticale mobile posta in loco; 



Ordinanza Dirigenziale n. 257 del 11-11-2024  3/9 
 

 

- via C. Balbo (tratto compreso tra via L. Sturzo e via C. Cattaneo), l'istituzione del divieto 
di transito veicolare e di sosta ambo i lati con rimozione forzata compresi i veicoli a servizio 
di persone disabili ed eccetto gli automezzi e le attrezzature funzionali alla produzione, gli 
autoveicoli autorizzati a servizio della produzione, gli autoveicoli autorizzati ad accedere 
al passo carrabile del parcheggio sotterraneo dell’Anfiteatro, gli autoveicoli della 
Protezione Civile, ambulanze e forze di polizia, evidenziato dalla segnaletica stradale verticale 
mobile posta in loco; 

- Via Don Luigi Sturzo tratto compreso tra l’intersezione con via C. Balbo e l’intersezione 
con via G. Ferrari, l'istituzione del divieto di transito e sosta su ambo i lati compresi i veicoli 
a servizio di persone disabili ed eccetto gli automezzi e le attrezzature funzionali alla 
produzione, gli autoveicoli autorizzati a servizio della produzione, gli autoveicoli della 
Protezione Civile, ambulanze e forze di polizia, evidenziato dalla segnaletica stradale verticale 
mobile posta in loco; 

- Via Don Luigi Sturzo tratto compreso tra l’intersezione con via G. Ferrari e 
l’intersezione con via V. Gioberti, l'istituzione del divieto di sosta lato numeri civici dispari 
(stalli di sosta a pagamento) compresi i veicoli a servizio di persone disabili ed eccetto gli 
automezzi e le attrezzature funzionali alla produzione, gli autoveicoli autorizzati a servizio 
della produzione, gli autoveicoli della Protezione Civile, ambulanze e forze di polizia, 
evidenziato dalla segnaletica stradale verticale mobile posta in loco; 

- l’istituzione del senso vietato di marcia, sul solo tratto stradale di via C. Balbo a partire 
dall’intersezione con via Ponte Nuovo, ovvero compreso tra l’intersezione con via Ponte 
Nuovo e via C. Cattaneo), evidenziato dalla segnaletica stradale verticale mobile posta in loco; 

- l’istituzione del senso unico parallelo di circolazione per i veicoli provenienti da via C. 
Balbo in direzione di via Ponte Nuovo; 

- l’istituzione del senso vietato di marcia, sul solo tratto stradale di via Don Luigi Sturzo a 
partire dall’intersezione con via V. Gioberti, eccetto gli autoveicoli autorizzati ad accedere 
al passo carrabile del parcheggio sotterraneo della casa Comunale, gli automezzi e le 
attrezzature funzionali alla produzione, gli autoveicoli autorizzati a servizio della produzione 
eventuali mezzi di polizia e pubblico soccorso in servizio di emergenza, evidenziato dalla 
segnaletica stradale verticale mobile posta in loco; 

- direzione obbligatoria a destra all’intersezione di via Don Luigi Sturzo con via V. Gioberti 
anche per i veicoli al servizio di persone disabili, eccetto i veicoli in direzione del parcheggio 
sotterraneo della casa comunale, i veicoli delle forze di polizia e/o di pubblico soccorso in 
servizio di emergenza, evidenziato da segnaletica stradale verticale mobile posta in loco; 

- l’istituzione della direzione obbligatoria a destra all’intersezione di via Giuseppe Toniolo 
con via Soscia in direzione di via C. Battisti, compresi i veicoli a servizio di persone disabili 
ed eccetto gli automezzi e le attrezzature funzionali alla produzione, gli autoveicoli autorizzati 
a servizio della produzione, gli autoveicoli della Protezione Civile, ambulanze e forze di 
polizia; 

 

3) A partire dalle ore 07:30 del giorno di giovedì 14 Novembre 2024 e fino alle ore 20:00 del 
giorno di lunedì 25 Novembre 2024 e/o comunque a cessata esigenza e ripristino dello stato dei 
luoghi: 

- l’istituzione del divieto di transito veicolare/pedonale per il tempo strettamente 
necessario a consentire le eventuali lavorazioni della produzione in attraversamento stradale 



Ordinanza Dirigenziale n. 257 del 11-11-2024  4/9 
 

 

o similari dei tratti stradali e/o aree pedonali interessati dalla riprese cinematografiche, 
evidenziato dalla segnaletica stradale verticale mobile posta in loco e con un adeguato numero 
di movieri a cura della produzione; 

 

4) A partire dalle ore 07:30 e fino alle ore 17:00 del giorno giovedì 14 Novembre e/o comunque 
fino a cessata esigenza e ripristino dello stato dei luoghi: 

- Piazza G. Matteotti, l’istituzione del divieto di transito, compresi i veicoli al servizio di 
persone disabili ed eccetto gli automezzi e le attrezzature funzionali alla produzione, gli 
autoveicoli autorizzati a servizio della produzione, gli autoveicoli della Protezione Civile, 
ambulanze e forze di polizia, per consentire le lavorazioni della produzione in attraversamento 
stradale o similari dei tratti stradali e/o aree pedonali interessati dalla riprese 
cinematografiche, evidenziato dalla segnaletica stradale verticale mobile posta in loco e con 
un adeguato numero di movieri a cura della produzione; 

 

- Piazza G. Matteotti lato numeri civici pari, l’istituzione del divieto di sosta con rimozione 
forzata, compresi i veicoli al servizio di persone disabili ed eccetto gli automezzi e le 
attrezzature funzionali alla produzione, gli autoveicoli autorizzati a servizio della produzione, 
gli autoveicoli della Protezione Civile, ambulanze e forze di polizia, per consentire le 
lavorazioni della produzione in attraversamento stradale o similari dei tratti stradali e/o aree 
pedonali interessati dalla riprese cinematografiche, evidenziato dalla segnaletica stradale 
verticale mobile posta in loco e con un adeguato numero di movieri a cura della produzione; 

 

- Piazza Duomo, intero tratto, l’istituzione del divieto di transito veicolare e di sosta ambo i 
lati con rimozione forzata, compresi i veicoli al servizio di persone disabili ed eccetto gli 
automezzi e le attrezzature funzionali alla produzione, gli autoveicoli autorizzati a servizio 
della produzione, gli autoveicoli della Protezione Civile, ambulanze e forze di polizia, per 
consentire le lavorazioni della produzione in attraversamento stradale o similari dei tratti 
stradali e/o aree pedonali interessati dalla riprese cinematografiche, evidenziato dalla 
segnaletica stradale verticale mobile posta in loco e con un adeguato numero di movieri a cura 
della produzione; 

    

- Corso Appio Claudio, tratto compreso tra piazza Unità d’Italia e via G. Garibaldi,  
l’istituzione del divieto di sosta e di transito veicolare/pedonale per il tempo necessario a 
consentire le lavorazioni della produzione in attraversamento stradale o similari dei tratti 
stradali e/o aree pedonali interessati dalla riprese cinematografiche, evidenziato dalla 
segnaletica stradale verticale mobile posta in loco e con un adeguato numero di movieri a cura 
della produzione; 

 

- via Ludovico Ariosto, intero tratto, l’istituzione del divieto di transito con il senso 
obbligatorio diritto su via V. Gonzaga, compresi i veicoli al servizio di persone disabili ed 
eccetto i veicoli addetti alle operazioni di pulizia, dei veicoli delle forze di polizia o di 



Ordinanza Dirigenziale n. 257 del 11-11-2024  5/9 
 

 

soccorso, evidenziato dalla segnaletica stradale verticale mobile posta in loco e con un 
adeguato numero di movieri a cura della produzione; 

 

- viale Regina Margherita ad intersezione con piazza Matteotti, l’istituzione della direzione 
obbligatoria a sinistra compresi i veicoli al servizio di persone disabili consentendo così, di 
proseguire su viale Regina Margherita, eccetto i veicoli dei residenti in via Ippolito De Medici, 
i veicoli delle Poste Italiane, i veicoli autorizzati, i veicoli funzionali alla produzione, gli 
autoveicoli autorizzati a servizio della produzione, gli autoveicoli della Protezione Civile, 
ambulanze e forze di polizia, per consentire le lavorazioni della produzione, i veicoli della De 
Vizia e i veicoli di polizia e pubblico soccorso, evidenziato dalla segnaletica stradale verticale 
mobile posta in loco e con un adeguato numero di movieri a cura della produzione; 

 
- via del Conclave ad intersezione con piazza Matteotti, l’istituzione della direzione 

obbligatoria a sinistra compresi i veicoli al servizio di persone disabili consentendo così, di 
raggiungere viale Regina Margherita, eccetto i veicoli dei residenti in via Ippolito De Medici, 
i veicoli funzionali alla produzione, gli autoveicoli autorizzati a servizio della produzione, gli 
autoveicoli della Protezione Civile, ambulanze e forze di polizia, per consentire le lavorazioni 
della produzione, i veicoli della De Vizia e i veicoli di polizia e pubblico soccorso; 
 

- via Ippolito De Medici ad intersezione con Piazza G. Matteotti, l’istituzione della 
direzione obbligatoria diritta, consentendo di raggiungere viale Regina Margherita, eccetto i 
veicoli funzionali alla produzione, gli autoveicoli autorizzati a servizio della produzione, gli 
autoveicoli della Protezione Civile, ambulanze e forze di polizia, per consentire le lavorazioni 
della produzione, i veicoli della De Vizia e i veicoli di polizia e pubblico soccorso; 
 

5) A partire dalle ore 22:00 del giorno venerdì 15 Novembre 2024 alle ore 16:00 del giorno di 
sabato 16 Novembre 2024 e/o comunque fino a cessata esigenza e ripristino dello stato dei luoghi: 

- via Ponte Nuovo, tratto compreso tra l’intersezione con via C. Balbo e l’intersezione con via 
G. Toniolo, l’istituzione del divieto di sosta su ambo i lati con rimozione forzata, compresi i 
veicoli al servizio di persone disabili ed eccetto gli automezzi e le attrezzature funzionali alla 
produzione, gli autoveicoli autorizzati a servizio della produzione, gli autoveicoli della 
Protezione Civile, ambulanze e forze di polizia, per consentire le lavorazioni della produzione 
in attraversamento stradale o similari dei tratti stradali interessati dalla riprese 
cinematografiche, evidenziato dalla segnaletica stradale verticale mobile posta in loco e con 
un adeguato numero di movieri a cura della produzione; 

- via G. Toniolo lato numeri civici pari, tratto compreso tra l’intersezione con via Ponte 
Nuovo e fino al n.c.2/a escluso, l’istituzione del divieto di sosta con rimozione forzata, 
compresi i veicoli al servizio di persone disabili ed eccetto gli automezzi e le attrezzature 
funzionali alla produzione, gli autoveicoli autorizzati a servizio della produzione, gli 
autoveicoli della Protezione Civile, ambulanze e forze di polizia, per consentire le lavorazioni 
della produzione in attraversamento stradale o similari dei tratti stradali interessati dalla 
riprese cinematografiche, evidenziato dalla segnaletica stradale verticale mobile posta in loco 
e con un adeguato numero di movieri a cura della produzione; 

- via G. Toniolo lato numeri civici dispari, tratto compreso tra il n.c.59 e fino all’intersezione 
con via V. Longobardi, l’istituzione del divieto di sosta con rimozione forzata, compresi i 



Ordinanza Dirigenziale n. 257 del 11-11-2024  6/9 
 

 

veicoli al servizio di persone disabili ed eccetto gli automezzi e le attrezzature funzionali alla 
produzione, gli autoveicoli autorizzati a servizio della produzione, gli autoveicoli della 
Protezione Civile, ambulanze e forze di polizia, per consentire le lavorazioni della produzione 
in attraversamento stradale o similari dei tratti stradali interessati dalla riprese 
cinematografiche, evidenziato dalla segnaletica stradale verticale mobile posta in loco e con 
un adeguato numero di movieri a cura della produzione; 

- via degli Osci lato numeri civici dispari, tratto compreso tra il n.c.25 e il n.c.21 della stessa, 
l’istituzione del divieto di sosta con rimozione forzata, compresi i veicoli al servizio di persone 
disabili ed eccetto gli automezzi e le attrezzature funzionali alla produzione, gli autoveicoli 
autorizzati a servizio della produzione, gli autoveicoli della Protezione Civile, ambulanze e 
forze di polizia, per consentire le lavorazioni della produzione in attraversamento stradale o 
similari dei tratti stradali interessati dalla riprese cinematografiche, evidenziato dalla 
segnaletica stradale verticale mobile posta in loco e con un adeguato numero di movieri a cura 
della produzione; 

 

6) A partire dalle ore 07:00 e fino alle ore 15:00 del giorno di sabato 16 Novembre e/o comunque 
fino a cessata esigenza e ripristino dello stato dei luoghi: l’istituzione del divieto di transito 
veicolare/pedonale per il tempo strettamente necessario a consentire le lavorazioni della 
produzione in attraversamento stradale o similari dei tratti stradali interessati dalla riprese 
cinematografiche, evidenziato dalla segnaletica stradale verticale mobile posta in loco e con un 
adeguato numero di movieri a cura della produzione, sui sotto elencati tratti stradali: 

 

- via Ponte Nuovo, tratto compreso tra l’intersezione con via C. Balbo e l’intersezione con 
via G. Toniolo, l’istituzione del divieto di transito veicolare/pedonale per il tempo 
strettamente necessario a consentire le lavorazioni della produzione in attraversamento 
stradale o similari dei tratti stradali interessati dalla riprese cinematografiche, evidenziato 
dalla segnaletica stradale verticale mobile posta in loco e con un adeguato numero di movieri 
a cura della produzione, sui sotto elencati tratti stradali; 

- via G. Toniolo, tratto compreso tra l’intersezione con via degli Osci e l’intersezione con via 
V. Longobardi, l’istituzione del divieto di transito veicolare/pedonale per il tempo 
strettamente necessario a consentire le lavorazioni della produzione in attraversamento 
stradale o similari dei tratti stradali interessati dalla riprese cinematografiche, evidenziato 
dalla segnaletica stradale verticale mobile posta in loco e con un adeguato numero di movieri 
a cura della produzione, sui sotto elencati tratti stradali; 

- via Cesare Balbo lato numeri civici pari, tratto compreso tra il n.c.18 e l’intersezione con 
via degli Osci, l’istituzione del divieto di sosta con rimozione forzata, compresi i veicoli al 
servizio di persone disabili ed eccetto gli automezzi e le attrezzature funzionali alla 
produzione, gli autoveicoli autorizzati a servizio della produzione, gli autoveicoli della 
Protezione Civile, ambulanze e forze di polizia, per consentire le lavorazioni della produzione 
in attraversamento stradale o similari dei tratti stradali interessati dalla riprese 
cinematografiche, evidenziato dalla segnaletica stradale verticale mobile posta in loco e con 
un adeguato numero di movieri a cura della produzione; 



Ordinanza Dirigenziale n. 257 del 11-11-2024  7/9 
 

 

- via degli Osci lato numeri civici dispari, tratto compreso tra il n.c.5 e l’intersezione con 
via dell’Edificio Scolastico, l’istituzione del divieto di sosta con rimozione forzata, compresi 
i veicoli al servizio di persone disabili ed eccetto gli automezzi e le attrezzature funzionali alla 
produzione, gli autoveicoli autorizzati a servizio della produzione, gli autoveicoli della 
Protezione Civile, ambulanze e forze di polizia, per consentire le lavorazioni della produzione 
in attraversamento stradale o similari dei tratti stradali interessati dalla riprese 
cinematografiche, evidenziato dalla segnaletica stradale verticale mobile posta in loco e con 
un adeguato numero di movieri a cura della produzione; 

7) A partire dalle ore 07:00 e fino alle ore 17:00 del giorno di mercoledì 20 Novembre 2024 e/o 
comunque a cessata esigenza e ripristino dello stato dei luoghi: 

 

- corso Italia ad intersezione con via G. Oberdan, l’istituzione della direzione obbligatoria a 
destra compresi i veicoli al servizio di persone disabili, eccetto i veicoli autorizzati, i veicoli 
funzionali alla produzione, gli autoveicoli autorizzati a servizio della produzione, gli 
autoveicoli della Protezione Civile, ambulanze e forze di polizia, per consentire le lavorazioni 
della produzione, i veicoli della De Vizia e i veicoli di polizia e pubblico soccorso, evidenziato 
dalla segnaletica stradale verticale mobile posta in loco e con un adeguato numero di movieri 
a cura della produzione; 

 

8) A partire dalle ore 07:00 del giorno di lunedì 09 Dicembre 2024 e fino alle ore 20:00 e/o 
comunque a cessata esigenza e ripristino dello stato dei luoghi: 

- via Capratica, tratto lato sbocco a mare,  l'istituzione del divieto di transito veicolare e di 
sosta ambo i lati con rimozione forzata compresi i veicoli a servizio di persone disabili ed 
eccetto gli automezzi e le attrezzature funzionali alla produzione, gli autoveicoli autorizzati a 
servizio della produzione, gli autoveicoli della Protezione Civile, ambulanze e forze di polizia, 
evidenziato dalla segnaletica stradale verticale mobile posta in loco; 

- l’istituzione del divieto di transito pedonale per il tempo strettamente necessario a 
consentire le eventuali lavorazioni della produzione in attraversamento stradale o similari dei 
tratti stradali e/o aree pedonali interessati dalla riprese cinematografiche, evidenziato dalla 
segnaletica stradale verticale mobile posta in loco e con un adeguato numero di movieri a cura 
della produzione; 

9) Il personale comunale incaricato, di provvedere a portare a conoscenza degli utenti della strada 
la presente ordinanza in materia di viabilità mediante l’apposizione di idonei cartelli mobili di 
segnaletica stradale nei tempi previsti dall’ art. 6 comma 4 lettera “f” del C.d.S., al fine di 
garantire la sicurezza della circolazione;  

 

10) Il personale comunale incaricato, di provvedere a rimuovere i cartelli mobili ed a ripristinare 
lo stato dei luoghi allo scadere della presente ordinanza.  

 
SOSPENDE 

qualsiasi altra disposizione in contrasto con la presente durante il periodo di vigenza della predetta 
ordinanza che dispone la collocazione di questi altri. 

AVVISA 



Ordinanza Dirigenziale n. 257 del 11-11-2024  8/9 
 

 

 

1) La direzione cinematografica, che è tenuta a richiedere preventivamente al locale Settore 
V - Lavori Pubblici e Ambiente, Arch. Giorgio Maggi, il nulla osta circa il numero, la 
tipologia e i limiti di peso/massa a pieno carico dei veicoli che possono transitare e/o essere 
presenti contemporaneamente nei tratti stradali e/o aree pedonali interessate dalla 
“BASI” della produzione e/o delle lavorazioni cinematografiche;  

2) La direzione cinematografica, che tutti i veicoli impegnati nelle operazioni di allestimento 
delle strutture e/o funzionali alla realizzazione dell’evento, ammessi ad accedere e/o sostare, 
dovranno essere preventivamente muniti di una copia della presente ordinanza vidimata 
dall’organizzazione, da esibire in modo ben visibile sulla parte anteriore interna del veicolo; 

3) La direzione cinematografiche, che per i veicoli ammessi alla circolazione nelle aree pedonali 
è stabilito il limite di velocità di 5 km/h (a passo d’uomo), comunque adeguato alle circostanze 
di tempo e di luogo nonché all’intensità del transito pedonale; 

4) La direzione cinematografica, di porre in essere ogni opportuna cautela atta a garantire la 
pubblica e privata incolumità; 

5) La direzione cinematografica, di utilizzare un adeguato numero di movieri sui tratti stradali 
interessati dal transito degli automezzi e relative attrezzature tecniche funzionali alla 
realizzazione dei lavori e dell’evento stesso, per regolare il traffico veicolare qualora si rendesse 
necessario e in particolar modo di quello pedonale; 

6) La direzione cinematografica, di interdire il transito e la sosta dei tratti stradali interessati 
dalle attività cinematografiche, con mezzi aventi caratteristiche idonee alla visibilità 
diurna/notturna presidiandoli, anche ai punti di deviazione del traffico, con personale dotato dei 
dispositivi di sicurezza necessari secondo il D.Lgs. 81/08 e s.m.i. e le altre norme in materia;  

7) La direzione cinematografica, che le transenne, dotate della necessaria segnaletica stradale, 
dovranno essere apposte a loro cura e rimosse a fine necessità; 

8) La direzione cinematografica, di consentire in ogni momento il transito di eventuali mezzi di 
pubblico soccorso; 

 

Il divieto diverrà esecutivo solamente trascorse le 48 (quarantotto) ore dalla sua collocazione (art. 6 
comma 4 lettera “f” del C.d.S.). 

E’incaricato di assicurare adeguata vigilanza al provvedimento il personale addetto     
all’espletamento dei servizi di cui all’art. 12 del C.d.S.. 

Inoltre è facoltà del personale di Polizia Locale, di adottare ulteriori modifiche e/o limitazioni alla 
circolazione stradale che verranno ritenute necessarie a salvaguardare sia il tranquillo svolgimento 
delle lavorazioni, sia per garantire la pubblica e privata incolumità l’incolumità pubblica e la 
circolazione stradale.    
Resta inteso che questa Amministrazione si riterrà indenne da qualsiasi responsabilità per danni 
scaturiti dallo svolgimento della manifestazione in oggetto, compresa l’incolumità dei partecipanti. 

 

DISPONE 

 

La notifica della presente ordinanza al Comando della Polizia Locale, al Commissariato di P.S., alla 



Ordinanza Dirigenziale n. 257 del 11-11-2024  9/9 
 

 

Tenenza dei CC., alla Compagnia della Guardia di Finanza di Fondi, alla centrale operativa del 118 
di Latina, alla Direzione Sanitaria dell’Ospedale San Giovanni di Dio di Fondi, alla centrale del 115 
di Latina, alla S.I.S. s.r.l. (sisparcheggi@pec.it), alla ditta Autoservizi Piazzoli, alla De Vizia Transfer 
S.p.A. sede di Fondi (LT), all’Assessore alla Cultura del Comune di Fondi e alla Eagle Original 
Content S.r.l. (biagioorassap@pec.it).- 

 

A norma dell’art. 3 comma 4, della legge 7 agosto 1990 n. 241, si avverte che avverso la presente 
ordinanza è ammesso ricorso presso il TAR di Latina entro il termine di giorni 60, ovvero ricorso 
straordinario al Capo dello Stato entro il termine di giorni 120 dalla data di pubblicazione dell’atto 
sull’albo online del Comune di Fondi. 

 

 
Fondi, 11-11-2024 
 

 

 IL DIRIGENTE  
F.to  GIUSEPPE ACQUARO 

 
 

***COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE AD USO AMMINISTRATIVO*** 
 

Fondi, 11-11-2024 IL DIRIGENTE 
  GIUSEPPE ACQUARO 

 
 

Documento originale sottoscritto con firma digitale ai sensi dell'art.24 del D.Lgs. n. 82 del 07/03/2005 
 


